



RADNIČNÉ NOVINY

MESTA ŽILINA

EURÓPSKY TÝŽDEŇ MOBILITY 2025

Mnohí ľudia čelia v mestách prekážkam, ako sú vysoké náklady či nedostatok dopravných možností, čo obmedzuje ich prístup k zamestnaniu, vzdelaniu a základným službám. Tento ročník Európskeho týždňa mobility vyzýva, aby sme prehodnotili každú cestu a zabezpečili mobilitu pre všetkých.

Autor: ZM



Téma v tomto roku hovorí o dôležitosti dostupnej, prístupnej, cenovo prijateľnej, bezpečnej a udržateľnej doprave pre každého, bez ohľadu na jeho príjem, lokalitu, pohlavie alebo schopnosti.

V rámci kampane na vás **počas dní od 16. do 22. septembra 2025** čaká množstvo aktivít ako napríklad Cykloraňajky, vyhodnotenie súťaže Do práce na bicykli, či sprievodný kultúrny program na uzatvorenej Jarnej ulici. Tento rok bude navyše Európskemu týždňu mobility predchádzať Detská cyklojazda Kidicalmass 13. 9. 2025 a samotný týždeň mobility vyvrcholí Dňom bez áut, ktorého cieľom je ukázať verejnosti ako je možné otvoriť ulice pre ľudí a nie pre autá.

Program sprievodných podujatí nájdete na str. 7

2/SPRAVODAJSTVO

Mesto Žilina vyhlasuje dobrovoľnú zbierku na vyčistenie travertínových obkladov na Bulvári

3/SPRAVODAJSTVO

Prípravy na zavedenie regulovaného parkovania na Solinkách pokračujú. Mesto spustí registráciu parkovacích kariet od 1. septembra 2025

4/ SAMOSPRÁVA

Od plánov k realite:
Ako sa mení verejný priestor mesta?



5/ SAMOSPRÁVA

JUMPZONE
Žilina Solinky je oficiálne otvorený

6/INFORMUJEME

Jarná ulica je od septembra bezpečnejšia

8/ENVIRO

Mesto rozširuje systém množstvomého zberu odpadu aj pre malé bytové domy

10/RÔZNE

Mesto Žilina pozýva na Slávnosť jubilantov a Uvítanie detí do života

**SME TU S VAMI
ŽILINA ONLINE**



ARCHÍV
Radničných novín





Milí Žilinčania, obdobie letných dovolení je za nami. Verím, že ste cez letné mesiace načerpali potrebnú energiu a oddýchlí si. September so sebou prináša nielen pôsobivé jesenné farby, ale aj návrat do rytmu pracovných povinností a každodenných aktivít.

Začiatok školského roka je pre deti i rodičov vždy významným obdobím. Všetkým školákovi prajem veľa úspechov, nových poznatkov a príjemných zážitkov počas nasledujúcich školských mesiacov.

Mestský úrad sa počas leta venoval viacerým dôležitým projektom. Podarilo sa nám uskutočniť kompletnú rekonštrukciu Materskej školy na Námestí J. Borodáča, otvoriť moderný park JUMPZONE Žilina Solinky, ktorý ocenia najmä priaznivci adrenalínovej cyklistiky. A zároveň sme začali s prácami na obnove mestského bytového domu na Karpatskej ulici, ktorý je určený pre občanov so zdravotným znevýhodnením. Rôzne investičné projekty zamerané na zlepšenie technického zázemia sa v letných mesiacoch realizovali aj v ďalších školských a sociálnych zariadeniach.

K významným udalostiam patrí aj otvorenie novej Turistickej informačnej kancelárie. Podarilo sa nám vytvoriť moderné, príjemné a hlavne dôstojnejšie prostredie, ako bolo to predošlé. Ide o miesto, ktoré bude slúžiť nielen návštevníkom nášho mesta, ale aj Žilinčanom a všetkým, ktorí sa zaujímajú o históriu mesta, kultúru, pamiatky či aktuálne podujatia.

Nezabúdajme, že mesto je výsledkom spoločného úsilia jeho obyvateľov. Každý z nás môže prispieť k tomu, aby Žilina bola mestom s kvalitným prostredím a dobrými podmienkami pre život.

Prajem vám príjemné jesenné obdobie.

Peter Fiabáne, primátor

MESTO ŽILINA VYHLASUJE dobrovoľnú zbierku na vyčistenie travertínových obkladov na Bulvári

Travertínové obklady na Bulvári by sa v rámci projektu rekonštrukcie mali vyčistiť a pred opätovným poškodzovaním sprejermi ich bude chrániť antigrafitový náter. Náklady na túto obnovu budú hradené z dobrovoľnej zbierky „Projekt Starý Bulvár – Žilina zlepšuje verejný priestor“, ktorú odobrili mestskí poslanci na júnovom zasadnutí.

Autor: ZO

Transparentnosť využitia finančných prostriedkov bude zároveň kontrolovať hlavná kontrolórka mesta a vyúčtovanie bude zverejnené najneskôr do 30 dní po ukončení zbierky. Znečistené travertínové obklady výrazne znižujú celkový vizuálny dojem, preto je ich obnova prvým nevyhnutným krokom k vylepšeniu verejného priestoru na Bulvári. Rovnakú požiadavku evidujeme aj od majiteľov prevádzok a vlastníkov bytov. **Keďže ide o súkromný majetok, samospráva nemôže financovať čistenie týchto plôch a samotní vlastníci nemajú dostatok finančných prostriedkov.** Odhadované náklady totiž predstavujú približne 70-tisíc eur. Realizáciu budeme zabezpečovať v spolupráci so správcom bytových domov.



V rámci pripravovaného projektu obnovy Bulváru sa budú travertínové plochy čistiť formou tlakového pieskovania s následným dvojitým antigrafitovým nástrekom. Ten má za úlohu zabezpečiť dlhodobú ochranu pred vandalizmom. Celková plocha čistenia je približne 3 000 m² a bude rozdelená do dvoch etáp, aby bol zabezpečený plynulý priebeh prác. Predpokladaná doba trvania prác je 60 až 70 dní.

O presnom termíne začatia budú obyvatelia vopred informovaní.

ZÁKAZ ZASTAVENIA v okolí zastávky MHD na Vodnom diele



Budme ohľaduplní k tým, ktorí využívajú verejnú dopravu.

V poslednom období mesto Žilina rieši problém s nerešpektovaním zákazu stáť v okolí autobusovej zastávky na Vodnom diele pri Extreme parku. Odstavené vozidlá v rozpore s pravidlami cestnej premávky bránia prístupu autobusov k zastávke, čím sa sťažuje obsluha cestujúcich a ohrozuje ich bezpečnosť. V prípade ignorovania zákazu stáťia budú zo strany polície zintenzívnené kontroly a udeľované pokuty. Cieľom nie je postihovanie, ale zabezpečenie bezpečného a plynulého fungovania MHD a ochrana chodcov aj cestujúcich.

Prípravy na zavedenie regulovaného parkovania na Solinkách pokračujú. Mesto spustí registráciu parkovacích kariet od 1. septembra 2025

Regulácia parkovania na sídlisku Solinky vstúpi do platnosti 1. novembra 2025. Počas leta začali pracovníci mesta značiť parkovacie miesta, v prípravách na zavedenie však samospráva pokračuje. Od 1. septembra si budú môcť záujemcovia registrovať parkovacie karty, a to online prostredníctvom informačného systému, alebo návštevou klientskeho centra.

Autor: ZO

S cieľom zabezpečiť hladký prechod na regulované parkovanie na Solinkách (pásmo C2), spúšťa žilinská samospráva možnosť zaregistrovania parkovacej karty pre obyvateľov sídliska už v septembri. Jednou z možností, ako na to, je využiť informačný systém mesta. Ten je v prevádzke od decembra minulého roka. Online systém je prepojený so štátnymi registrami – po zadaní rodného čísla automaticky načíta väčšinu potrebných údajov. Prípadné prílohy k žiadosti je možné jednoducho nahráť, poplatok za parkovaciu kartu zaplatiť online a celý proces sledovať prostredníctvom e-mailových notifikácií.

V štandardných prípadoch budú žiadosti schvaľované automaticky. V špecifických prípadoch, ako napríklad pri leasingových vozidlách, prejde žiadosť manuálnym overením pracovníkmi klientskeho centra. Ani v týchto prípadoch však nie je nutná osobná návšteva. Záujemcovia tak vybaví všetko potrebné rýchlo a pohodlne priamo z domu alebo z ktoréhokolvek miesta s prístupom na internet. Pre obyvateľov, ktorí uprednostňujú osobné vybavenie, je k dispozícii Klientske centrum na Mestskom úrade v Žiline. Klientske centrum bude počas septembra a októbra pripravené pomôcť s registráciou, riešiť otázky týkajúce sa systému parkovania, reklamácie či zrušenie už vydaných kariet.



Od 1. októbra 2025 bude zároveň pre obyvateľov zriadená telefonická infolinka, na ktorej získajú odpovede na otázky týkajúce sa parkovania, registrácie či fungovania nového systému.

**INFOLINKA BUDE DOSTUPNÁ
od pondelka do piatku v čase od 08.00 do 16.00 hod.**

Typ poplatku / zľavy	Poplatok / zľava
Zrušenie parkovacej karty	10 % z ceny
RPK/MPK s platným preukazom ŽZP**	50 % zľava
RPK/MPK pre seniorov***	
Parkovací lístok s platným ŽZP a s platným parkovacím preukazom ŽZP ****	

**na základe preukázania parkovacieho preukazu pre fyzickú osobu so zdravotným postihnutím

*** na základe predloženia potvrdenia o priznaní starobného dôchodku

**** v zmysle § 5s ods. 10 tohto VZN

PARKOVACIE KARTY

Rezidentská parkovacia karta (RPK)

Poradie vozidla	Pásmo	Ročná	Polročná	3-mesačná
1. vozidlo	C1, C2	20 €	12 €	8 €
2. vozidlo	C1, C2	100 €	60 €	40 €
3. vozidlo	C1, C2	450 €	225 €	113 €

Abonentská parkovacia karta (APK)

Poradie vozidla		Pásmo	Ročná	Polročná	3-mesačná
1. vozidlo	FO	C1, C2	450 €	225 €	113 €
	PO	C1, C2	500 €	250 €	125 €
ďalšie vozidlo *					
		PO	C1, C2	800 €	400 €
				400 €	200 €

*každá ďalšia za uvedenú sumu, najviac v počte 10

Mestská parkovacia karta (MPK)

Poradie vozidla	Pásmo	Ročná	Polročná	3-mesačná
1. vozidlo	C1, C2	250 €	125 €	63 €

KRÁTKODOBÉ PARKOVANIE

Parkovací lístok	Pásmo	1 hod.	½ hod.
	C1, C2	0,60 €	0,30 €

*Pre prípad parkovacieho lístka sú uplatňované nasledujúce skutočnosti: minimálna doba platnosti je 30 min., výpočet sadzby je na báze minútovej tarifikácie.

Návštevnícka parkovacia karta (NPK)

Každé vozidlo	Pásmo	1-dňová	3-dňová
	C1, C2	2 €	6 €

Viac informácií o regulovanom parkovaní



www.parkovanie.zilina.sk

www.zilina.sk



Mesto Žilina

Autor: DP

OD PLÁNOV K REALITE: Ako sa mení verejný priestor mesta?

Nové parkovisko na ulici Mateja Bela je v prevádzke

Obyvatelia Hájika aj návštevníci tejto mestskej časti môžu využívať nové parkovisko na Ulici Mateja Bela, ktoré je oficiálne otvorené. Nové parkovacie kapacity priniesli väčší komfort pre motoristov, zlepšili dostupnosť a prispievajú k väčšiemu poriadku v statickej doprave.

Parkovisko ponúka celkovo 93 parkovacích miest, z toho tri sú pripravené s káblovou infraštruktúrou pre budúce nabíjacie stanice elektromobilov. Komfort a estetiku dopĺňa nová zeleň – byliny, kríky aj stromy. V záujme bezpečnosti chodcov je parkovisko prepojené s okolím dvoma priechodmi. Prvý vedie na Kvačalovu ulicu, druhý priamo na Ulicu Mateja Bela. Hodnota investície dosiahla viac ako 723-tisíc eur.

Parkovanie v tejto časti mesta je dnes výrazne jednoduchšie. Od 1. januára 2025 je na Hájiku zavedené regulované parkovanie, ktoré zlepšilo dostupnosť parkovacích miest.



Viac informácií o systéme regulovaného parkovania nájdete na parkovanie.zilina.sk.

Rekonštrukcia jedálne pre seniorov na Vlčincoch sa blíži do finále

Žilinská samospráva pokračuje v modernizácii zariadení určených pre seniorov. Počas leta začala rekonštrukcia elektroinštalácie v budove jedálne na Námestí J. Borodáča. Cieľom prác je zvýšiť bezpečnosť a komfort prevádzky jedálne.

Modernizácia elektroinštalácie zabezpečí spoľahlivejšie a energeticky efektívnejšie fungovanie prevádzky a okrem iného umožní bezpečné používanie moderných kuchynských zariadení. Mesto Žilina očakáva, že rekonštrukcia vo výške necelých 45-tisíc eur sa čoskoro dokončí a obyvatelia budú môcť využívať zmodernizovanú jedáleň v plnom rozsahu.

Nové schodisko na Hájiku

Obyvatelia sídliska Hájik sa dočkali výrazného zlepšenia verejného priestoru. Schodisko na Jedlíkovej ulici, ktoré patrí k frekventovaným peším trasám v tejto časti mesta, je po niekoľkomesačných rekonštrukčných prácach hotové a opäť plne prístupné verejnosti.

Rekonštrukcia odštartovala v marci tohto roka a celkové náklady dosiahli približne 53-tisíc eur. Cieľom projektu bolo nielen zvýšiť bezpečnosť a pohodlie chodcov, ale aj skrásliť verejný priestor a odstrániť dlhoročné nedostatky na schodisku. V rámci modernizácie boli odstránené náletové porasty, obnovil sa povrch existujúcej teplovodnej šachty a osadilo sa úplne nové oceľové schodisko doplnené zábradľovým držadlom. Pre lepší komfort a zvýšenie bezpečnosti chodcov pribudlo aj nové verejné osvetlenie. Súčasťou úprav bola aj obnova povrchov príslušných chodníkov, čím sa celé okolie stalo estetickejším.



Revitalizujeme vnútroblok na Jarnej ulici

Mesto Žilina začalo s revitalizáciou vnútrobloku na Jarnej ulici. Po dokončení priestor získa moderný a bezpečný charakter s prvkami určenými na oddych, šport aj komunitné aktivity. Hlavným cieľom projektu je zvýšiť kvalitu života obyvateľov a prispôbiť lokalitu zmenám klímy. V rámci revitalizácie pribudnú zelené plochy, polopriepustné povrchy a záhony, ktoré napomôžu zadržiavaniu dažďovej vody, znížia prehrievanie priestoru a zlepšia mikroklimu. Celková investícia presahujúca 762-tisíc eur bude financovaná z eurofondov prostredníctvom Programu Slovensko v rámci podpory integrovaných územných investícií.

Obyvatelia vnútrobloku na Jarnej ulici a jeho okolia sa môžu tešiť na nové detské ihrisko s prírodnými povrchmi a viac než desiatkou herných prvkov pre deti vo veku od 4 do 15 rokov. Medzi atrakciami nebudú chýbať hojdačky, pieskovisko, kolotoč, trampolína, lezecké prvky či domček na hranie, pričom tieniace plachty zabezpečia ochranu pred slnkom. Modernizácia zahŕňa aj výmenu lavičiek a smetných košov, pribudnú stojany na bicykle a nové parkovacie plochy. Areál doplní mlatový bežecký chodník. V záujme zvýšenia bezpečnosti samospráva plánuje aj modernizáciu a doplnenie verejného osvetlenia vo vnútrobloku.



Projekt kladie dôraz na udržateľnosť a ochranu životného prostredia. Vo vnútrobloku pribudnú polopriepustné povrchy, ktoré umožnia vsakovanie dažďovej vody do pôdy, zadržiavanie vlhkosti a zníženie prehrievania priestoru. Namiesto asfaltu sa použijú prírodné materiály ako mlat, štrk, kôra či zatravnňovacie tvárnice, pričom spevnené plochy budú viesť dažďovú vodu do záhonov s trvankami, čím sa podporí prirodzená mikroklima.

JUMPZONE Žilina Solinky je oficiálne otvorený

Začiatocníci aj skúsení fanúšikovia adrenalínovej cyklistiky si môžu vychutnávať jazdu v novootvorenom modernom parku Jumpzone Žilina Solinky, ktorý je sprístupnený verejnosti. Areál ponúka dve skokové dráhy rôznej náročnosti a je navrhnutý tak, aby zachoval prirodzený charakter lokality. Park poskytuje bezpečné zázemie na tréning, zábavu, súťaže aj oddych na čerstvom vzduchu.



Jumpzone Žilina Solinky je ďalším významným prvkom športovo-rekreačnej infraštruktúry mesta. Použitie prírodné materiály a šetrný prístup k terénu zabezpečujú, že park harmonicky zapadá do prostredia a rozširuje možnosti využitia lúky na rekreáciu. Areál je bezplatne prístupný a riadi sa prevádzkovým poriadkom. Moderný dizajn spája funkčnosť pre komunitu s ohľadom na prírodu. Mesto verí, že sa stane obľúbeným miestom pre šport, zábavu a relax na dlhé roky.

Mesto Žilina ďakuje Nadácii Kia Slovakia za grant vo výške takmer 88-tisíc eur, ktorý spolu s príspevkom samosprávy vo výške 9,8-tisíc eur umožnil vznik projektu.

Mesto začína s rekonštrukciou chodníkov na uliciach Predmestská a V. Spanyola



Financovaný
Európskou uniou



PROGRAM
SLOVENSKO



MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

V rámci Programu Slovensko 2021–2027 sme získali financie na nový projekt s názvom „Vodozádržné opatrenia chodníkov v meste Žilina“, ktorého cieľom je zlepšiť schopnosť územia zadržiavať dažďovú vodu, aby mohla efektívne slúžiť novej i existujúcej zeleni a nekončila tak zbytočne v mestskej kanalizácii.

Obnova sa týka ulíc Predmestská a V. Spanyola, na ktorých chceme zlepšiť zachytávanie zrážkových vôd aj rekonštruovať časti zelene popri chodníkoch. Investícia do realizácie vhodných vodozádržných opatrení predstavuje viac ako 615-tisíc eur, pričom je v plnej výške hradená z Programu Slovensko. Na spomínaných uliciach sa plánuje výmena povrchov za vodopriepustné, čo umožní, aby dažďová voda prirodzene vsiakla do zeme. Na ulici V. Spanyola bude zachovaná existujúca zeleň a vďaka efektívnejšiemu zadržiavaniu dažďovej vody salepší jej rast a zdravie. Stromy a rastliny budú schopné lepšie udržiavať vlhkosť a zároveň prirodzene ochladzovať okolie počas horúcich dní. Predmestská ulica získa nový vegetačný pás s dĺžkou 25 metrov a šírkou približne jeden meter, ktorý oddelí cestnú komunikáciu od chodníka. Mesto Žilina začne s prácami už počas septembra a ukončenie sa predpokladá v máji budúceho roka.

Jarná ulica je od septembra bezpečnejšia

Mesto rozšírilo projekt Bezpečné ulice o lokalitu Jarná ulica v mestskej časti Hliny VII, kde sa denne pohybujú stovky detí. Už od septembra 2025 je ulica vďaka prvým zásahom pokojnejšia, prehľadnejšia a predovšetkým bezpečnejšia pre deti, rodičov aj miestnych obyvateľov.

Autor: ZM

Cieľom projektu je zvýšiť bezpečnosť a komfort každodenného dochádzania do školy pešo, na bicykli aj na kolobežke. Nové riešenia však zohľadňujú aj rodičov, ktorí privádzajú deti autom. Vznikol tak verejný priestor, ktorý funguje pre všetkých – deti, seniorov, ľudí so zníženou mobilitou aj rezidentov. Bezpečná cesta do školy podporuje samostatnosť, socializáciu detí s kamarátmi a celkovú kvalitu verejného priestoru. Menej áut znamená menej škodlivých výfukových plynov, ktorým sú vystavené najmä deti vzhľadom na ich nižší vzrast. Bezpečné prostredie je základom samostatnosti detí aj kvalitného verejného priestoru. Na Jarnej ulici sa vďaka prvým zásahom podarilo urobiť dôležitý krok týmto smerom.



Jedna ulica – štyri školy a desiatky podnetov od ľudí

Na Jarnej ulici sa nachádzajú až štyri vzdelávacie zariadenia – mestská materská a základná škola a dve súkromné školy a škôlky. Lokalita patrí k najfrekventovanejším trasám pre deti v meste. Podľa prieskumov ÚHA žije v mestskej časti Hliny VII až 275 detí. Napriek tomu väčšina z nich do školy dochádza autom. Dôvod je jednoduchý – chôdza, jazda na bicykli či kolobežke sú v dopravnej špičke nebezpečné. Ešte pred samotnými úpravami zorganizovalo mesto v júni verejné stretnutie priamo na základnej škole Jarná. Rodičia, pedagógovia, zástupcovia škôl, mestskej polície aj obyvatelia diskutovali o možnostiach, ako zlepšiť cestu do školy. Výstupy zo stretnutia sa následne premietli do návrhu zmien.

PRVÉ ZMENY V TERÉNE: MENEJ ÁUT, VIAC BEZPEČIA

Útvár hlavného architekta v spolupráci so Žilinskou univerzitou pripravil návrh upokojenia dopravy. Prvé zmeny boli zrealizované už do začiatku školského roka 2025:

Vznikli vyhradené parkovacie miesta pre krátkodobé zastavenie vo vyhradených časoch, ktoré umožňujú rýchle a bezpečné vystúpenie detí priamo na chodník.

Vytvoril sa dopravný záliv – zóna so zníženou rýchlosťou a zvýšenou bezpečnosťou pre peších.

Doplnil sa chýbajúci chodník na opačnej strane ulice. Chodník však zatiaľ nebude realizovaný v plnom rozsahu, keďže majiteľ súkromného pozemku neposkytol súhlas. Rokovania s ním však budú pokračovať.

Kontajnerové stojisko bolo presunuté mimo križovatky, čím sa zlepšila viditeľnosť pre vodičov aj chodcov.

Verejný priestor bol doplnený o zeleň a kvetináče, ktoré okrem estetickej funkcie vytvárajú aj prirodzenú bariéru pred vjazdom áut na chodník, pribudne aj trvalkový záhon, ktorý pomáha zadržiavať dažďovú vodu a znižuje teplotu v okolí.

ČO BUDE NASLEDOVAŤ?

Mesto plánuje v úpravách Jarnej ulice pokračovať aj v najbližších mesiacoch. Cieľom je, aby boli všetky zmeny dlhodobé a udržateľné a podložené dátami:

Mestská polícia posilní dohľad nad dodržiavaním krátkodobého parkovania – vyhradené miesta pre rodičov budú mimo dopravnej špičky slúžiť aj rezidentom. **Samospráva bude realizovať dopravné mapovanie** v spolupráci s mestskou políciou s cieľom získať dáta o reálnom pohybe áut a peších. **V spolupráci so Slovenskou agentúrou životného prostredia sa uskutoční aj meranie kvality ovzdušia**, ktoré pomôže vyhodnotiť dosah dopravných úprav na životné prostredie v danej lokalite.

Všetky získané dáta budú slúžiť ako podklad pre ďalšie rozhodnutia. Mesto chce týmto spôsobom overiť funkčnosť navrhnutých riešení a pokračovať v podobných opatreniach aj v iných častiach Žiliny.

EURÓPSKY TÝŽDEŇ MOBILITY

16. – 22. SEPTEMBER 2025

PRIDAJTE SA K ČORAZ VÄČŠEJ SKUPINE ĽUDÍ, KTORÁ NECHÁVA AUTO DOMA, A PODPORTE TAK MYŠLIENKU UDRŽATEĽNEJ MESTSKEJ MOBILITY V NAŠOM MESTE.

Program ETM 2025

13.9.

16.30

KIDICALMASS

začiatok Mariánske námestie

16.9.

16.30

VYHODNOTENIE DO PRÁCE NA BICYKLI

Most na Bulvári

17.9.

DEŇ BEZPEČNEJ ULICE

PEŠIBUS

7.30 – 8.00

Hliny - v smere ku ZŠ a MŠ Jarná

Tradičná iniciatíva samosprávy, ktorej cieľom je tento rok predstaviť projekt Bezpečnej ulice a zvýšiť bezpečnosť ako aj komfort každodenného dochádzania do školy pešo, na bicykli či na kolobežke v tejto lokalite. Nové riešenia však zohľadňujú aj rodičov, ktorí privádzajú deti autom. V tento deň sa ulica uzavrie a premení sa na pešiu zónu plnú hier, zábavy a aktivít.

PROGRAM BEZPEČNEJ ULICE

8.00 – 19.00

Jarná ulica (pred Základnou školou Jarná)

Pripravený je pre vás počas celého dňa bohatý program: o 11.00 a o 15.00 hod. si môžete pozrieť predstavenie Divadielka Maťo, o 13.30 a 16.00 hod. vystúpenie DJs Fricko Brothers, o 17.00 hod. koncert skupiny Funny Fellows, o 18.00 hod. vám zahrajú RockKids. Počas celého dňa sa môžete pristiaviť pri stánku s cukrovou vatou a vozíkom s kávu a kakaom.

TÚLAVÉ KINO - PANDA A JA

19.00

Jarná ulica

*Zmena programu vyhradená.



Jarná ulica, pred základnou školou, bude uzatvorená od 18.00 hod 16. septembra do 15.00 hod. 19. septembra.



18.9.

7.00

CYKLORAŇAJKY

Most na Bulvári

22.9.

od 18.00

CYKLOJAZDA

začiatok na Námestí Andreja Hlinku



Mesto Žilina



ZA udržateľnú mestskú mobilitu



22. 9.

počas celého dňa
**BEZPLATNÁ
MHD**

22. 9.

MEDZINÁRODNÝ DEŇ BEZ ÁUT

V tento deň si pripomenieme medzinárodný deň, kedy sa motorové vozidlá nechávajú doma a využívajú sa iné dopravné prostriedky ako verejná doprava, bicykel či chôdza.

To má za cieľ znížiť aspoň v tento deň emisné zaťaženie mestského prostredia.



Mesto Žilina

MESTO ROZŠIRUJE SYSTÉM MNOŽSTVOVÉHO ZBERU ODPADU AJ PRE MALÉ BYTOVÉ DOMY

Do množstvého zberu odpadu sa môžu zapojiť malé bytovky pozostávajúce zo 4 a viacerých bytov so spoločným hlavným vstupom z verejnej komunikácie.



Konkrétne ide o bytové domy v lokalitách: Brodno, Budatín, Bytčica, Vranie, Považský Chlmec, Rosinky, Trnové, Mojšova Lúčka, Závodie, Bánová, Strážov, Žilinská Lehota, Bôrik, Malá Praha, Solinky juh, Staré mesto a Hliny.

Obyvatelia z malých bytových domov sa môžu do systému prihlásiť v klientskom centre na mestskom úrade. Pri registrácii dostanete štartovací balíček na triedenie odpadu. S triedením môžete začať hneď po registrácii, ale nové poplatky za zber množstvého odpadu vám budú vyrubené až v budúcom roku.

Do množstvého zberu odpadu sa v tomto roku zapojilo približne 80 % rodinných domov, čo je približne 6 000 domácností. Vďaka ich zodpovednému triedeniu sa za prvý polrok 2025 podarilo znížiť celkový objem zmesového odpadu v meste v priemere o 18,9 %. Tento úspech nás teší, a preto do systému zapájame aj malé bytové domy.

V prípade otázok nás kontaktujte cez infolinku 041/290 16 13 alebo emailom odpad@zilina.sk.

Pre viac informácií si naskenujte kód:



ČO SI PRIPRAVIŤ K REGISTRÁCIÍ?



- súhlasný zápis z domovej schôdze/súhlasy + doklad o užívaní bytu (napr. nájomná zmluva)
- čestné prehlásenie o zabezpečenom stojisku mimo verejného priestoru (napr. na pozemku pri bytovke) + fotku vhodného stojiska; pri mestských pozemkoch je potrebný súhlas mesta a Útvaru hlavného architekta
- presnú adresu vrátane čísla bytu
- údaje o poplatníkovi a všetkých osobách v domácnosti (meno, adresa, rodné číslo)
- číslo RFID čipu pôvodnej nádoby
- emailovú adresu a číslo mobilného telefónu
- občiansky preukaz

Koľko budeme platiť za smeti v roku 2026?

Zberná nádoba	Zber odpadu 1x za 14 dní	Zber odpadu 1x mesačne
80 l nádoba	42,22 eura	19,48 eura
120 l nádoba	117 eur	54 eur
140 l nádoba	136,5 eura	63 eur
240 l nádoba	234 eur	108 eur

Veľkosť zbernej nádoby

Objem	Počet osôb v domácnosti
80 l nádoba	1 - 2
120 l nádoba	2 - 4
140 l nádoba	5 - 6
240 l nádoba	7 a viac

INFORMÁCIA PRE OBYVATEĽOV Z RODINNÝCH DOMOV

Všetko potrebné k množstvému zberu odpadu vybavíte v klientskom centre na mestskom úrade cez pracovné dni počas úradných hodín.

- Domácnosti Z MALÝCH BYTOVIEK sa môžu do systému PRIHLÁSIŤ.
- ZAPOJENÉ domácnosti Z RODINNÝCH DOMOV si môžu VYZDVIHNÚŤ VRECIA na triedený odpad, ak sa im už minuli. QR kódy pre rok 2025 už nevydávame. Odpad môžete vykladať bez QR kódov.
- ZAPOJENÉ domácnosti Z RODINNÝCH DOMOV môžu NAHLÁSIŤ ZMENU pre rok 2026 (zmena veľkosti nádoby, zmena počtu osôb).
- NEZAPOJENÉ domácnosti Z RODINNÝCH DOMOV sa môžu do systému dodatočne ZAREGISTROVAŤ.

AKO SA PRIPRAVIŤ DO KLIENTSKEHO CENTRA K MNOŽSTVOVÉMU ZBERU ODPADU?

- Vyberte hlavného poplatníka (18+), ktorý príde do distribučného centra a nahlási údaje o všetkých osobách v domácnosti.
- Odpíšte alebo odfoťte číslo RFID čipu a veľkosť aktuálnej nádoby.
- Vyberte si frekvenciu zvozu zmesového komunálneho odpadu – 1x /14 dní alebo 1x/ mesiac.
- Zvážte doplnkový zber bioodpadu zo záhrady – 240 l nádoby, 80,64 eura/rok, vývoz 2x mesačne od apríla do novembra.

DÔLEŽITÉ UPOZORNENIE

Vrecia na triedenie odpadu pre rok 2026 doručíme priamo do domácností v decembri tohto roka. QR KÓDY pre rok 2026 budeme zasielať poštou.

Lúky, ktoré prinášajú úžitok i radosť

Na jar tohto roka sme v spolupráci s Útvárom hlavného architekta vybrali viaceré mestské plochy, na ktorých sme založili nové kvitnúce lúky. Vysiali sme viacročné kvetinové zmesi, ktoré nielen rozžiaria okolie pestrými farbami, ale zároveň poskytnú potravu a bezpečné útočisko užitočnému hmyzu.

Kvitnúce lúky v lete zmierňujú horúčavy, zachytávajú prach, produkujú kyslík a podporujú prirodzenú rovnováhu v prírode. Užitočný hmyz (napríklad lienky) pomáha likvidovať vošky na okolitých stromoch a kríkoch. Pohľad na rozkvetnuté kvety navyše pôsobí upokojujúco, znižuje stres a zlepšuje náladu. V trende vysádzania kvitnúcich lúk chceme pokračovať aj v budúcom roku.

Na fotografii vidíte kvitnúcu lúku v Dobšinského sade na Vlčincoch. Podobné miesta nájdete aj v Parku sv. Juraja v Trnovom, na uliciach M. R. Štefánika, Predmestská – smerom k Hypertescualebo na Borovej ulici na Solinkách.



Jeseň prinesie do Žiliny novú zeleň

Blíži sa jeseň a s ňou i nové príležitosti na vytvorenie kvetinovej výzdoby vo verejnom priestore. Mnohých Žilinčanov určite poteší projekt zazelenia cestných ostrovčekov. V prvej etape plánujeme začať s ostrovčekmi, kde sa v súčasnosti nachádza dlažba. Tá sa vyberie a plocha sa zazelení vhodnými druhmi trvaliek tak, aby neprekážali vo výhlade vodičom. Ide napríklad o ostrovčeky na Veľkej okružnej pri Námestí požiarnikov, na križovatke ulíc Tajovského a Vysokoškolačkov či na Obvodovej pri odbočke na Rudiny II.



Letničky v mobilných kvetináčoch postupne nahradia vresy, ktoré vytvoria jesenno-zimnú atmosféru na Hlinkovom námestí, na ulici V. Spanyola či M. R. Štefánika. Tam zároveň pribudnú aj nové tulipány doplnené o narcisy a okrasné cesnaky.

Nastávajúci čas by sa neobišiel bez výsadby cibulovín. Na Ul. M. R. Štefánika dosadíme oranžové tulipány, ktoré nadviažu na zrealizovaný úsek bližšie k Námestiu A. Hlinku. Ďalšie nové záhony v lokalitách Kálov či Hliny 7 doplníme o okrasné cesnaky, narcisy či tulipány.

Zmeny čakajú aj Starý Bulvár, a to v podobe revitalizácie zelene. Plánuje sa najmä výsadba nových stromov – dominovať budú košaté platany, ktoré v jesenných mesiacoch doplnia pestrofarebnými listami cercidovníky a ambrovníky. Z ihličnanov sa vysadia nové tisovce. Ide o dlhoveké a perspektívne dreviny. V nových trvalkových záhonoch budú rásť okrasné trávy, kvitnúce druhy trvaliek a na jar v tejto lokalite vykuknú farebné narcisy a okrasné cesnaky.

Echinacey, šalvie, materine dúšky, rebríčky či okrasné trávy stípy a smlzy budú už čoskoro zdobiť záhony na Puškinovej ulici a doplnia už existujúce záhony v parkoch – v Sade SNP, v Sade na Studničkách či v Parku v Závodí. Nová mobilná zeleň pribudne aj pri ZŠ Jarná na Hlinách VII.

V neposlednom rade sa v najbližších mesiacoch budeme venovať aj náhradnej výsadbe. V uliciach mesta tak pribudnú ďalšie vavrínovce, vtáčí zob či kvitnúce tavelníky a vajgédie.

Mesto Žilina pozýva na Slávnosť jubilantov a Uvítanie detí do života

Slávnosť jubilantov

Mesto Žilina organizuje slávnosť jubilantov, ktorí dovŕšili a dovŕšia v mesiacoch marec, apríl, máj, jún, júl a august 2025 vek 70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov.

Slávnosť sa uskutoční 28. októbra o 13.00 hod.
v priestoroch Rosenfeldovho paláca.

Uvítanie detí do života

Zároveň mesto Žilina organizuje slávnosť uvítania najmenších občanov mesta, narodených v roku 2025 v mesiacoch január, február, marec, apríl, máj a jún.

Slávnosť sa uskutoční 28. októbra o 11.00 hod.
v priestoroch Rosenfeldovho paláca.

Záujemci o účasť na týchto slávnostiach nájdu bližšie informácie na internetovej stránke mesta Žilina www.zilina.sk alebo sa môžete informovať aj prihlásiť priamo na mestskom úrade.

Žiadosti je možné zasielať do 13. 10. 2025.

www.mkzilina.sk

Mestská knižnica Žilina, Sv. Cyrila a Metoda 1, vlcince@mkzilina.sk, 041 3816060



SEPTEMBER V eMKe 2025

BESEDA PRE VEREJNOSŤ

"HUDBA V DOBE SWINGU"
+ OTVORENÁ HODINA SWINGU

LEKTOR: TETIANA LAPENKO

10. september o 17:30



SOLO JAZZ DANCE

streda o 18:30

KURZY SWINGU, CHARLESTONU, LINDYHOPU...

s lektorkou Tetiana Lapenko



KLUB U EMKY

ZÁŽITKOVÉ ČÍTANIE PRE NAJMENŠÍCH

O malej Aničke

08. september o 10:00 - Solinky, 10. september o 9:30 - Vlčince



ZAHŇ STAROSTI, NAHŇ KOSTÝM

cosplay pre celú rodinu

TÉMA: Piráti z Karibiku

25. september o 17:30



TVORIVÁ EMKA

17. 9. o 17:00

VÝROBA TEXTILNÉHO NÁHRDELNÍKA

Tvorivá dielňa pre dospelých

KNIHA O PIATEJ

24. 9. o 17:00

FANCY A BOOK?

Pravidelné stretnutie čitateľského klubu

ORGANIZOVANÉ PODUJATIA PRE ŠKOLY:

MATERSKÉ ŠKOLY

MÁME EMU

Predškoláci

I. STUPEŇ ZŠ

PÁN NÁPAD ZACHRAŇUJE SVET

3. - 4. ročník ZŠ

RADNIČNÉ NOVINY MESTA ŽILINA



ČÍSLO 9
ROČNÍK 7

SEPTEMBER 2025
MESAČNÍK

ZADARMO
do každej schránky

Adresa redakcie: Námestie obetí komunizmu 1,
011 31 Žilina, tel.: 041/ 7063 111

Šéfredaktorka: Katarína Gazdíkova

Redaktori: Zuzana Machynová,
Kristína Šimurdová, Martina Brnčalová,
Dominika Priečková, Aneta Cabuková,
Zuzana Ondrášová.

Grafické spracovanie: Barbora Obertová

Fotograf: Dávid Mičuch

Jazykové korektúry: Mária Krčová

Redakčná rada: Ján Ničik, zamestnanci MsÚ
Šírenie, rozmnožovanie textu, fotografií, grafov
je možné len so súhlasom vydavateľa.

Distribuuje: Slovenská pošta, a. s.

Tlač: Petit Press, a. s.

Evidenčné číslo: EV 5837/19

ISSN 1339-8830

Vydáva: Mesto Žilina, IČO: 00 321 796

Náklad: 35 500 kusov

Periodicita: mesačník



MESTSKÉ
DIVADLO
ŽILINA

SEPTEMBER PROGRAM

34. DIVADELNÁ SEZÓNA 2025/2026

www.divadlozilina.eu

A. JUHÁSOVÁ, I. PAGÁČOVÁ A T. PERŠÍČ V INSCENÁCII ZÁHADA ROZUMU

ŠTVRTOK	4	20:00 / VEĽKÁ SÁLA / KONCERT
STREDA	10	18:15 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
STREDA	10	19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 70 MIN
ŠTVRTOK	11	19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 85 MIN
PIATOK	12	19:00 / ŠTÚDIO / 18+ / 90 MIN
STREDA	17	18:15 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
STREDA	17	19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN
ŠTVRTOK	18	10:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN
ŠTVRTOK	18	18:15 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
ŠTVRTOK	18	19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN
PIATOK	19	15:00 / NOVÁ SYNAGÓGA
PIATOK	19	19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 100 MIN
SOBOTA	20	12:00 / NOVÁ SYNAGÓGA
SOBOTA	20	18:15 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
SOBOTA	20	19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 105 MIN
PONDELOK	22	19:00 / ŠTÚDIO / 18+ / 60 MIN / HOST
STREDA	24	17:30 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
ŠTVRTOK	25	19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 90 MIN
PIATOK	26	18:15 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
PIATOK	26	19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 60 MIN
SOBOTA	27	18:15 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY
SOBOTA	27	19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 12+ / 75 MIN
UTOROK	30	18:00 / ČITÁREŇ SÚČASNEJ LITERATÚRY

FRAGILE

PROLÓG. ZÁHADA ROZUMU

ZÁHADA ROZUMU

TRIKY, FET A MAKÁČI

TOTO JE STRED EURÓPY, MOJA DRAHÁ!

PROLÓG. JUDÁŠ

JUDÁŠ

JUDÁŠ

PROLÓG. TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ

TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ

BESEDA SO ZUZANOU FIALOVOU

STATUS QUO

BESEDA S JANOU OL'HOVOU

PROLÓG. VOJNA. MIER.

VOJNA. MIER.

PUNCTUM CONTRA PUNCTUM

MICHAL MAXIMILIÁN SCHEER ROKY NITRIANSKE 1952 - 2000

KADERNÍČKY

PROLÓG. JUDÁŠ

JUDÁŠ

PROLÓG. TRETIA VERZIA PRAVDY

TRETIA VERZIA PRAVDY

BESEDA S KARLOM KOLBASOM

Program september 2025



Trvá do 25.9.

VÝSTAVA

Vo svojich svetoch
Andrej Mazúr a Ľubo Matí
Kurátorkou výstavy je Darina Arce.

3.9.

18.00

PREMIETANIE

Andy Warhol – americký sen
(r. Ľubomír Ján Slivka, 2023)
Vstup 4/2 €

9.9.

17.00

WORKSHOP

Cestovateľské výpravy
Imy Stern / Mini Dejiny umenia
Workshop pre dospelých
s lektorkou Kristínou Rambousek.
Vstup 5/3 €

11.9.

17.00

GENIUS LOCI

Cech Terra de Selinan
Hostami diskusie sú Filip Višňovský,
Juraj Matejčík a Marek Gajdoš.
Moderátorkou diskusie
je Antónia Bednárová.
Vstup 3/2 €

13.9.

10.00

INKLUZÍVNE KINO

O myške a medvedovi
(r. S. Aubier, V. Patar, B. Renner, 2012)
Senzoricky prispôbené
premietanie pre deti.
Vstup 2/1 €

13.9.

15.00

RODINNÁ SOBOTA

Inšpirované výstavou
Tvorivá dielňa pre rodiny s deťmi
s lektormi Andrejom Mazúrom
a Ľubom Matim.
Vstup 4/2 €

17.9.

15.30

ŽIŽA

Žilinský festival svetla
Streetart workshop pre deti
Tvorivá dielňa pre rodiny s deťmi
od 8 do 12 rokov pod vedením
Petra "Pyppa" Dlhopolčeka.
Účast' podmienená prihlásením.
Vstup 3/2 €

17.9.

18.00

PREMIETANIE

Vysvetlenie na všetko
(r. Gábor Reisz, 2023)
Vstup 4/2 €

19.9. – 20.9.

ŽIŽA

Žilinský festival svetla

23.9.

18.00

VEČERNÁ

Rosenfeldov palác
Komentovaná prehliadka historických
priestorov a aktuálnej výstavy.
Vstup 3/2 €

25.9.

19.00

KONCERT

Barbora Tomášková
Vstup 8/7 €

26.9. 9.30, 10.30

NOC VEDY 2025

Application Engineering Team Manager.
Prednáša Marek Štulrajter.

26.9.

11.30

NOC VEDY 2025

Mám super nápad! A čo teraz s ním?
Prednáša Veronika Šramová.

J. M. Hurbana 28, 010 01 Žilina
041 764 9692, info@rosenfeldovpalac.sk
www.rosenfeldovpalac.sk



Mesto Žilina



MESTSKÉ
DIVADLO
ŽILINA



MESTSKÉ
DIVADLO
ŽILINA

1+1 VSTUPENKA ZDARMA

NA VŠETKY DOMÁCE PREDSTAVENIA MESTSKÉHO DIVADLA
ŽILINA, KTORÉ SA ODOHRÁJAJÚ V SEPTEMBRI.
KUPÓN JE NUTNÉ UPLATNIŤ V POKLADNICI DIVADLA.
NIE JE MOŽNÉ KOMBINOVAŤ



Mesto Žilina

www.kulturneleteo.eu

ŽILINSKÉ KULTÚRNE LETO 2025

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ



Mesto Žilina



V PRÍPADE NEPRIAZNIVÉHO
POČASIA SA MARIÁNSKE LETO,
TÚLAVÉ KINO, DETSKÉ DIVADLO A JOGA
KONAŤ NEBUDÚ.

SEPTEMBER

**3.9. BELGICKÝ KLAVIRISTA
DAAN VANDEWALLE**
18:00 / Nová Synagóga / klavírny recitál

5.9. BURZA ŠPORTOVÝCH KLUBOV
15:00 - 18:00 hod. / Námeste A.Hlinku

5.9. MEDZI NAMI
Festival inklúzie / 9:00 - 15:00 / Mariánske námestie

6.9. RUMCAJZ + EXCELLAERS
20:00 / SMER KLUB 77 / koncert

11.9. FESTIVAL SENIOROV
+ Kapustný deň so Živenou / Mariánske námestie

**12.9. SHERLOCK HOLMES
NA BUDATÍNE**
18:00 - 20:00 / Budatínsky hrad

**13.9. SMOKIE THE BEST
TRIBUTE BAND**
20:00 / SMER KLUB 77 / koncert

**13.9. ZÁVEREČNÝ KONCERT
MEDZINÁRODNÝCH
DIRIGENTSKÝCH KURZOV
BRAHMS MASTERCLASS**
Dom umenia Fatra

**15.9. ŽILINSKÝ MESTSKÝ
POLMARATÓN**
Námestie Andreja Hlinku

15.9. FARSKÉ HODY
Mestská časť Zástranie

15.9. TÝŽDEŇ MOBILITY
-19.9. podujatie / centrum mesta

17.9. MILAN KŇAŽKO A STORY
20:00 / SMER KLUB 77 / koncert

17.9. TVORIVÁ EMKA

17:00 - 18:30 / Mestská knižnica Žilina,
pobočka Vlčince

17.9. STREDY S HISTÓRIOU

18:00 - 20:00 / TIK Mesta Žilina / komentovaná
prehliadka

17.9. BEZ PŘEDSUDKŮ

19:00 - 21:00 / Dom odborov / komédia

19.9. KNIŽNÝ SWAP

15:00 - 19:00 / Tržnica Žilina

18.9. ŽILINSKÝ LITERÁRNY FESTIVAL

-20.9. 22.ročník / Nová Synagóga

19.9. ŽIŽA – ŽILINSKÝ FESTIVAL SVETLA

-20.9. 5.ročník / 19:00 - 22:00 / centrum mesta Žilina

20.9. SHITFEST 35

18:00 / SMER KLUB 77 / festival

20.9. STRETNUTIE DROTÁRSKÝCH

-21.9. MAJSTROV

9:00 / Budatínsky hrad

24.9. FANCY A BOOK?

17:00 - 19:00 / Mestská knižnica Žilina,
pobočka Vlčince

25.9. DEŇ ZDRAVIA

Mariánske námestie

25.9. ŽILINSKÁ PLAVECKÁ ŠTAFETA

Mestská krytá plaváreň

**27.9. COLDPLAY - HUDBA PRI SVIEČKACH
- SLÁČIKOVÉ KVARTETO**

19:00 - 21:00 / Dom odborov

27.9. ŽILINSKÝ FESTIVAL KÁVY

-28.9. Nová Synagóga

PRVÉ MÚZEUM INTERMÉDIÍ III SATELIT:
TERO ABAFFY / NÁVRAT DO DIVOČINY
16.5. - 27.9. / Považská galéria umenia

LETNÉ KATAKOMBY S TIK MESTA ŽILINA
4., 11., 18., 25.7. / 1., 8., 22.8. / 5., 12., 19., 26.9. /
16:00 a 17:00 / Siroťársky kostol

ŽIVÁ HUDBA
4.7. - 27.9. / piatky a soboty / 18:00 - 22:00 / Piváreň Berg

ŽILINSKÝ STREETFOOD PARK VOL. 10 / 11
18.7. - 20.7. / 12.9. - 14.9. / Bôrický park (Park Lštúra)

PINO PASCALI
20.6. - 11.10. / Považská galéria umenia

10 PRÁVD O FUJARE
2.9. - 26.9. / Makovického dom v Žiline

BIENÁLE SÚŤAŽE DETI A ARCHITEKTÚRA
16.9. - 17.10. / Dni architektúry / PASÁŽ

Mesto Žilina

